
ROMANIA          
JUDETUL ALBA  
MUNICIPIUL AIUD        
CONSILIUL LOCAL           

 
HOTĂRÂREA NR.238 

din 25.10.2007 
privind  aprobarea participării şi contribuţiei  Consiliul Local Aiud 

 la proiectul integrat de servicii sociale pentru persoane cu dizabilităţi,  
în parteneriat cu Consiliul judeţean Alba    

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere : 
- Adresa Consiliului Judeţean Alba nr. 12036 din 01.10.2007, privind participarea 

la proiectul integrat de servicii sociale pentru persoane cu dizabilităţi, proiect ce 
cuprinde 5 Centre sociale cu destinaţie multifuncţională în Aiud, Abrud, Blaj, 
Sebeş şi Cugir; 

- Raportul Serviciului Public de Asistenţă Socială din cadrul Consiliului Local 
Aiud nr. 1992 din 17.10.2007 prin care se  propune înfiinţarea unui Centru 
social multifuncţional pentru persoane cu dizabilităţi în municipiul Aiud;  

- Adresele nr. 11014 şi 11016 din 19.10.2007 depuse la sediul Primăriei de 
Comitetul de părinţi  ce se adresează autorităţii locale, în numele copiilor cu 
nevoi speciale; 

- Raportul Serviciului Tehnic, Investiţii nr. 11018 din 19.10.2007 prin care se 
propune aprobarea  încheierii unui acord de parteneriat între Consiliul Local 
Aiud şi Consiliul Judeţean Alba, în vederea accesării Fondurilor Structurale 
pentru realizarea unui proiect integrat de servicii sociale pentru persoane cu 
dizabilităţi;  

- Programul Operaţional Regional 2007 – 2013: Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea 
infrastructurii sociale, domeniul de intervenţie 3.2. – Reabilitarea /modernizarea 
/dezvoltarea şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale; 

- Programul Operaţional Sectorial – dezvoltarea resurselor umane 2007 – 2013: 
Axa prioritară 6 – Promovarea incluziunii sociale, cu cele 4 domenii de 
intervenţie; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV- Administrarea 
domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM – uri, nr. V - sănătate, 
familie, protecţie socială şi protecţia copilului, nr. VI - relaţii externe şi integrare 
europeană ale Consiliului Local Aiud; 

În conformitate cu  prevederile: 
- Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 

teritoriului naţional, cu modificările şi completările ulterioare;  



- art. 36, alin. (2) lit. c), d), e), alin. (4) lit. e), f), alin. (6), lit. a), pct. 2, alin. 
(7) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată; 

-  art. 2, pct. 20 şi art. 14, alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 32, alin. (1) şi alin. (2), art. 50 alin.(1) din Legea nr. 448/2006 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art.12 alin.(1) din Legea 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă 
socială; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Aprobă participarea Consiliului Local Aiud la proiectul integrat de 
servicii sociale pentru persoane cu dizabilităţi finanţat prin Fondurile Structurale 
Europene  şi co-finanţat de către Consiliul Judeţean Alba.     

 
Art.2. Aprobă contribuţia Consiliului Local Aiud la derularea proiectului 

integrat de servicii sociale pentru persoane cu dizabilităţi, prin alocarea acestei 
destinaţii, imobilului CT 5, identificat prin CF11065, nr. top 267/3. 

 Imobilul este situat în cartierul de locuinţe Sergent Haţegan FN din 
municipiul Aiud şi este structurat pe două nivele, având suprafaţa construită de 
336mp, Aria utilă a nivelului I – 295,13 mp, Aria utilă a nivelului II – 160,87 mp, 
suprafaţa utilă totală fiind de 456 mp. 

 
Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Arhitectul Şef, Serviciul Public de Asistenţă Socială Aiud, Serviciul Economic şi 
Serviciul Tehnic, Investiţii din cadrul Primăriei. 
  
Prezenta hotărâre se comunică:  
 -     Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 -     Primarului; 

-  Ministerului Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse; 
- Consiliului Judeţean Alba; 
- Arhitectul Şef; 
- Serviciului Public de Asistenţă Socială Aiud; 
- Serviciului Economic; 
- Serviciului Tehnic, Investiţii. 
Se afişează la sediul Primăriei. 

 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier FLORIAN OPRIŢA   Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 


